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بـــــازار سرمــایــــــه

بی‌تفاوتی بازار مسکن به جهش طلا و دلار
برخلاف ارز و طلا که تنهــا طی پنج روز به ترتیب رشــد ۹ و ۲۵ 
درصــد قیمت را بــه ثبت رســاندند، بــازار مســکن از تنش‌های 
سیاســی و منطقه‌ای تاثیر منفــی گرفته و واســطه‌های ملکی 
از عمیق‌تــر شــدن رکــود بــازار مســکن و ثبــات قیمت‌هــا خبــر 
می‌دهند.بازار مسکن پس از رشد حدود ۱۵ درصد قیمت‌های 
پیشنهادی در یک ماه اخیر با بالا گرفتن تنش‌های سیاسی به 
فاز کسادی برگشت. بازار ملک از هیجانات روزهای اخیر طلا و 
ارز تاثیر نگرفته و به گفته واسطه‌های ملکی، رکود همچنان بر 
کم است. تنش‌های سیاسی و منطقه‌ای که معمولا  این بازار حا
اثر منفی بر بــازار ملک می‌گــذارد فعلا دامن این بــازار را گرفته و 
به دلیل رکود معاملات، قیمت‌ها نوســان چندانــی ندارد.این 
در حالی است که قیمت طلا تنها ظرف پنج روز از محدوده ۱۶ 
میلیون تومان در هر گرم به حــدود ۲۰ میلیون تومان و قیمت 
دلار از ۱۴۵ هــزار تومان به ۱۵۸ هزار تومان رســیده که به ترتیب 

رشد ۲۵ و ۹ درصد را نشان می‌دهد.
   جهش ۲۶۳ درصدی قیمت طلا 

همچنین نمودار یک ساله قیمت طلا از رشد ۲۶۳ درصد و 
دلار از افزایش ۹۰ درصد حکایت دارد. بر اساس آمار غیررسمی 
میانگیــن قیمــت مســکن در تهــران حــدود ۳۰ درصد نســبت 
کنون در محــدوده ۱۳۰  به ســال گذشــته افزایش داشــته و هم‌ا
میلیون تومان در هر متر مربع قرار دارد. البته با توجه به افزایش 
هزینه‌های ساخت و رشد شدید قیمت نهاده‌های ساختمانی 
که معمولا از تورم نقطه به نقطه تبعیت می‌کند، رشد قیمت در 

واحدهای نوساز بیش از واحدهای میانسال و قدیمی است.
با این حســاب، آمار روایت می‌کند که مســکن در مقایسه با 
بازارهای رقیب دچار جاماندگی شــده و ارز و بخصوص طلا به 
ســرعت فاصله خود را از مســکن دور کرده‌اند. شاخص بورس 
نیز که در ماههای گذشته صعودی شده بود طی روزهای اخیر 
ریزش کرده و از محدوده ۲.۴ میلیون واحد به ۱.۹ میلیون واحد 
ســقوط کرده اســت.در بخــش اجاره نیز کاهش ســرعت رشــد 
اجاره‌بها در بازار اجاره مسکن، که از نیمه دوم سال گذشته آغاز 
شده بود و در ۹ ماه اول سال جاری نیز ادامه داشت، در دی ماه 
هم تداوم یافت. گزارش جدید مرکز آمــار ایران درباره تغییرات 
شاخص قیمت مصرف‌کننده در دی ماه نشان‌دهنده رسیدن 
تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره خانوارهای کشور به سطح 
۳۲.۷ درصدی اســت. این میزان دســت کم از نیمه دوم سال 
۱۴۰۱ کمترین سطح تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره مسکن 

محسوب می‌شود.
اما بالا گرفتن تنش‌های سیاســی، ورود تجهیــزات و ادوات 
نظامی آمریکا به منطقه و لفاظی دولتمــردان آمریکایی اثرات 
منفی بر بــازار ملــک در ایران داشــته و ســایه تهدیــدات، رکود 
بازار مسکن را که از حدود دو سال قبل دامن این بازار را گرفته 
عمیق‌تر کرد. آنطور که فعالان بازار ملک می‌گویند خرید و فروش 

مسکن در تهران به پایین‌ترین سطوح رسیده است.
   بازار ملک سردرگم است

ک  تورج ســرباز  ـ عضــو هیات مدیــره اتحادیه مشــاوران املا
درخصــوص وضعیــت فعلــی بــازار مســکن پایتخــت به ایســنا 
گفت: اینکه دلار به محدوده ۱۶۰ هزار تومان رسیده یا سکه ۲۱۰ 
میلیون تومان را رد کرده نشان می‌دهد اعداد و ارقام از منطق 
اقتصاد خارج شده و تنها بازار منطقی، مسکن است که به دلیل 
خاصیت دیرپذیری فعلا در رکود به سر می‌برد. شرایطی که به 
بازار ملک تحمیل شده آن را در وضعیت ســردرگمی قرار داده 
است.وی افزود: فعلا هرکس هر میزان سرمایه‌ای در اختیار دارد 
اقدام به خرید طلا و دلار می‌کند تا بتواند در موقع لزوم راحت آن 
را بفروشد. اما مسکن قیمت بالا و نقدشوندگی پایینی دارد و در 
شرایط فعلی که کشور با التهابات سیاسی و بین‌المللی مواجه 

شده کمتر کسی به خرید مسکن اقدام می‌کند.
کید کــرد: اقتصاد کشــور بــه نوعــی با سیاســت گره  ســرباز تا
خوره اســت. برخی افراد هم بــه تبعیت از رســانه‌های بیگانه و 
تبلیغات، جوی را در جامعه ایجاد کرده‌اند که گویی هر لحظه 
ممکن است اتفاقی در کشــور رخ دهد. این حجم از اطلاعات 

نگران‌کننده باعث شده تا رکود بازار ملک تشدید شود.
ک تهران گفت:  این عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املا
ملک فعــا افزایش قیمتــی ندارد؛ بــه خاطر اینکــه متقاضیان 
مصرفی از قدرت خرید کافی برخوردار نیستند. سرمایه‌گذاران 
هم در این شــرایط سیاســی و اقتصــادی علاقه‌ای به ســرمایه 
گذاری در بازار مسکن نشان نمی‌دهند. از طرف دیگر نبود یک 
نهاد ناظر و پاســخگو در بازار مســکن، منجر به سردرگمی این 

بخش شده است.
   دو سناریو متفاوت برای بازار مسکن 

سرباز درباره پیش‌بینی بازار مسکن در ماه‌های آینده گفت: 
تجربه نشان می‌دهد در ماههای پایانی سال به دلیل انتظارات 
گــر نزاعی بــه کشــور تحمیل  تورمــی، مســکن رونــق می‌گیــرد. ا
نشــود که من بعید می‌دانم جنگــی رخ دهد احتمالا رشــد ۲۵ 
گر  تا ۴۰ درصدی قیمت مسکن در ســال آینده وجود دارد، اما ا
خدای نکرده جنگی شود کلا بازار ملک به خواب می‌رود و رکود 

کم خواهد شد. سنگینی بر آن حا
ک  ســعید لطفی ـ عضو هیات مدیره اتحادیه مشــاوران املا
تهران ـ نیز اظهار کرد: تا قبل از التهابات سیاســی و بین‌المللی 
روزهای گذشته، قیمت‌های پیشــنهادی مسکن بین ۱۰ تا ۱۵ 
درصد افزایــش یافته بود که معمــولا در ماههای پایانی ســال، 
طبیعی و مرســوم اســت، اما از حدود یک هفته قبل به یکباره 

بازار به قفل‌شدگی دچار شد و معامله‌ای صورت نمی‌گیرد.
   شفافیت از بازار سلب شده است

ک بــه آمار  وی بــا بیــان اینکه عــدم دسترســی اتحادیــه املا
معاملات مسکن نیز باعث شده تا شفافیت از بازار سلب شود 
گفت: در حال حاضر دسترســی ما به قیمت‌ها صرفــا از طریق 
سایت‌های اینترنتی فروش ملک است که به صورت تخمینی 
قیمت‌ها را با گذشــته مقایســه می‌کنیم. ســامانه کاتب نیز که 
برای ثبــت قــرارداد ایجاد شــده با قطعــی اینترنت از دســترس 
خارج می‌شــود.لطفی درباره تاثیر ریســک‌های غیراقتصادی 
بر بازار ملک بیان کرد: ســایه نزاع احتمالی، همه کســانی را که 
سرمایه‌های خرد در اختیار دارند به سمت طلا و دلار کشانده 
است. وگرنه قیمت واقعی طلا و دلار نباید این ارقام باشد و نباید 

تا این حد بین طلا و مسکن فاصله قیمتی ایجاد شود.
ک تصریح کرد:  این عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املا
فعلا به صورت هیجانــی دلار و طلا بالا می‌رود و مســکن خیلی 
ک  زمان می‌برد تا خودش را به آن بازارها برساند. مشاوران املا
به تاســی از عموم جامعــه از گرانی اســتقبال نمی‌کنند. حالت 
گر رکود  نرمال آن است که رونق غیرتورمی در بازار ایجاد شود اما  ا

مسکن ادامه پیدا کند اقتصاد کشور لطمه می‌بیند.

گـــــــزارش

روایت یک هفته پر نوسان 
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان 
طلا، جواهر و نقره تهران اعلام کرد: نوســانات 
، تحولات سیاسی و رشد بهای جهانی  نرخ ارز
طلا، بازار داخلی را در هفته گذشــته با موجی 
از افزایــش قیمــت روبه‌رو کــرد؛ به‌گونــه‌ای که 
قیمــت طــا و ســکه بــه ســطح کم‌ســابقه‌ای 
رســید، اما در پایان هفته بخشی از این رشد، 

عقب‌نشینی کرد.
نــادر بذرافشــان در گفت‌وگــو بــا ایســنا، در 
تشــریح وضعیــت هفتگی بــازار طلا گفــت: در 
هفته‌ای که گذشت، شاهد نوسانات افزایشی 
در هر دو بازار جهانی و داخلی طلا بودیم. در 
بازارهای جهانی، قیمت طلا تا ســطح ۵۵۹۸ 
دلار نیــز افزایــش یافــت، امــا امــروز بــا کاهش 
همــراه شــد و  تا ایــن لحظــه بــه زیــر ۵۰۰۰ دلار 
رســیده اســت. با این حــال، در مجمــوع طی 
هفته گذشته روند افزایشــی را تجربه کردیم و 
هرچند امروز نســبت به اوج قیمت‌ها کاهش 
داشــته‌ایم اما تا روز پنجشــنبه نیز نوســانات 
افزایشی در بازارهای جهانی و همچنین رشد 

قابل‌توجهی در بازار داخلی مشاهده شد.
وی افــزود: در مجموع، طی هفته گذشــته 
قیمــت جهانــی طــا افزایش داشــت و تــا این 
لحظــه )جمعــه ســاعت ۱۴( بــا رشــد حــدود 
، بــه ۴۹۸۹ دلار رســیده اســت و در  ۱۱۴ دلار
بازار داخلی نیز روند افزایشــی ادامه داشــت؛ 
به‌طوری‌کــه هــر مثقــال طــای ۱۷ عیــار بــا 
افزایشــی در حــدود ۱۳ میلیــون و ۹۵۰ هــزار 
تومانی، ذر حال حاضر به قیمت ۸۵ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان رســیده اســت. همچنین هر 
گرم طــای ۱۸ عیار در طول هفته حدود ســه 
میلیــون و ۲۱۷ هــزار تومــان افزایش داشــته و 
در حال حاضر به ۱۹ میلیون و ۵۱۲ هزار تومان 

رسیده است.
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان 
طــاف جواهــر و نقــره تهــران گفــت: در بــازار 
گرچه میزان افزایش نسبت به طلا  ســکه نیز ا
کمتر بوده، اما همچنان رونــد صعودی قابل 
ح جدیــد بــا  توجهــی ثبــت شــده و ســکه طــر
افزایش حدود ۳۴ میلیــون و ۴۰۰ هزار تومان، 
به قیمت ۱۹۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومانف سکه 
طــرح قدیم نیــز بــا افزایــش ۳۱ میلیــون و ۹۰۰ 
هزار تومانی به ۱۹۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، 
ربــع ســکه بــا افزایــش ۲۲ میلیــون و ۶۰۰ هــزار 
تومان، در حال حاضــر ۱۰۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان، نیم‌ســکه با افزایش هشــت میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان به حدود ۵۹ میلیون تومان و 
ســکه یک‌گرمی بانک مرکزی نیز با رشد چهار 
میلیون تومانی، به ۲۷ میلیون تومان رسیده 
اســت؛ همچنیــن حبــاب ســکه در مجمــوع 
هفته حدود ۸۰۰ هزار تومان افزایش داشته و 
در حال حاضر به حدود هشت میلیون و ۴۵۰ 

هزار تومان رسیده است.
بذرافشــان تصریح کرد: بازار طلای جهانی 
طی هفه‌ای که گذســت تا محــدوده ۵۶۰۰ نیز 
پیش رفت، اما مجــددا عقب‌نشــینی کرد. در 
خصوص دلایل این نوسانات، می‌توان گفت 
بخــش عمــده‌ای از آن بــه تحــولات سیاســی 
و اقتصــادی جهانــی بازمی‌گــردد. در ابتــدای 
هفتــه، علی‌رغم رشــد قیمت جهانــی طلا، به 
دلیل ثبات نســبی نرخ ارز در بــازه ۱۴۰ تا ۱۴۲، 
کنش چندانی نشــان نداد. اما  بازار داخلی وا
از روز سه‌شــنبه، با افزایش تدریجی نرخ ارز تا 
کانال ۱۵۰ هزار تومان و حتی رسیدن مقطعی 
بــه ۱۶۰ هزار تومان، بــازار داخلی نیز با شــدت 
کنــش  بیشــتری نســبت بــه رشــد جهانــی وا

نشان داد.
وی افــزود: در نتیجــه، طــی ســه روز پایانی 
هفته، افزایش قیمت‌ها شدت گرفت و دیروز 
بــازار بــه اوج خود رســید؛ به‌طوری‌کــه قیمت 
طلا تا محدوده ۲۲ میلیــون و ۴۰۰ هزار تومان 
نیز افزایش یافت و قیمت انــس جهانی نیز تا 
۵۵۸ دلار بالا رفت، اما پس از آن روند کاهشی 
آغــاز شــد و شــب گذشــته تــا حــدود ۲۰۰ دلار 

کاهش یافت.
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان 
طــا، جواهــر و نقــره تهــران خاطرنشــان کرد: 
در مجمــوع، بخــش مهمــی از این نوســانات 
ناشــی از تنش‌هــای سیاســی و اقتصــادی در 
ســطح جهانی و انتشــار اخبار اقتصــادی بود 
با این حال، کاهش اخیر قیمت‌ها که از شب 
گذشــته آغاز شــده و تا امــروز ادامه یافتــه و تا 
حدی غیرمنتظره بود؛ همان‌طور که افزایش 
 شــدید ابتــدای هفتــه نیــز قابــل پیش‌بینــی 

نبود.
بذرافشــان ادامــه داد: متاســفانه ایــن 
نوســانات شــدید باعــث شــد فعــالان بــازار 
متحمل زیان شــوند. کاهــش معاملات، نبود 
گهانی، فشار زیادی  ثبات قیمتی و تغییرات نا
بر همکاران صنفی وارد کرد و در برخی موارد، 
اختلاف قیمت‌ها به‌گونه‌ای بود که ســکه‌ای 
که شــب خریــداری می‌شــد، صبــح روز بعد با 
۲۰ میلیــون تومــان اختــاف قیمــت مواجــه 
می‌شــد و این شــرایط موجب شد بســیاری از 
فعالان بــازار متضرر شــوند و ســطح معاملات 

به حداقل برسد.
کیــد کــرد: همچنیــن ایــن  وی در پایــان تا
بی‌ثباتی باعث شد مردم نیز در خرید و فروش 
که مشخص نبود روند  دچار تردید شوند؛ چرا
افزایشی ادامه‌دار اســت یا مقطعی و کاهشی 
خواهد بود و در نتیجه، هم عرضه و هم تقاضا 
کاهش یافت و بازار وارد رکود شد و امید است 
از فردا شاهد ایجاد ثبات نســبی در بازارهای 
جهانی و داخلی باشــیم تا شرایط برای انجام 

معاملات به وضعیت متعادل‌تری بازگردد.

: همزمــان بــا اعمــال  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
سیاســت‌های تعرفه‌ای ترامپ و افزایش قیمت اونس جهانی 
طلا، اعزام ناوهــا و تجهیزات جنگــی به خلیج‌فــارس و افزایش 
احتمال جنــگ آمریــکا علیــه ایــران، بازارهــای جهانی شــاهد 
افزایش قیمت طلا در جهان به ویژه در ایران هستیم. افزایش 
قیمت اونس جهانی طلا با رشــدی کم ســابقه به حدود ۵۵۷۰ 
دلار رســیده اســت؛ که بــا افزایشــی نزدیــک بــه ۴۰۰ دلار تنها در 
بازه‌ای حدود دو هفته همراه بوده است. کارشناسان، تشدید 
نااطمینانی‌هــای ژئوپلیتیکی، رقابت‌های نظامــی علیه ایران 
و نگرانی از تبعات اقتصادی جهانــی را از مهم‌ترین عوامل این 

جهش قیمتی عنوان می‌کنند. 

   انفجار قیمت طلا
به گــزارش »آرمــان ملــی«، کیومــرث امیریــان، رئیس ســابق 
کمیســیون تخصصی طــا، جواهر و نقــره اتــاق اصنــاف ایران، 
در این باره گفت: همزمان با رشــد قیمت جهانی طلا، افزایش 
قیمت این محصول در ایران نیز به وضوح قابل مشاده است، 
این امر علاوه بر تاثیرگذاری رشــد قیمت جهانــی طلا، به دلیل 
کاهش نگرانی از کاهش ارزش پول ملی، احتمال درگیری‌های 
نظامی، تحولات اخیــر منطقه و فضــای پرریســک اقتصادی، 
موجب شده طلا بار دیگر به‌عنوان یک دارایی امن مورد توجه 
خانوارها و ســرمایه‌گذاران قرار گیرد و همزمان با افزایش تقاضا 
برای تبدیل نقدینگــی مردم به یک کالای امــن، قیمت طلا در 
کشور از افزایشی نسبتاً بیشتر در سطح جهانی برخوردار بوده 
است که در نتیجه این عوامل باعث شده قیمت طلا در ایران 
تا زمان تنظیم این گزارش، به حــدود گرمی ۲۳ میلیون تومان 
برسد که قطعاً بازتابی از هم‌زمانی فشارهای خارجی و داخلی بر 
اقتصاد کشور است. او درباره چشم‌انداز افزایش قیمت طلا در 
بازار در آینده نزدیک گفت: روند فعلی نشان می‌دهد تا زمانی که 
تنش‌های سیاسی و نظامی کاهش نیابد و چشم‌انداز روشنی 
از ثبات اقتصادی شــکل نگیــرد، بــازار طلا همچنان در مســیر 
صعودی و نوسانی باقی خواهد ماند، بر این اساس، در شرایطی 
که تنش‌هــای سیاســی، امنیتــی و نظامــی در منطقه تشــدید 
شده، رفتار ســرمایه‌گذاران در داخل کشــور به‌طور محسوسی 
کنش  تغییر کرده و در پی آن بخش قابل‌توجهی از مردم، در وا
به نااطمینانی‌های اقتصادی و نگرانی از آینده، تلاش می‌کنند 
ســرمایه‌های خــود را از مســیرهای پرریســک خارج کــرده و به 
سمت دارایی‌های امن هدایت کنند که قطعاً دلار و طلا بخش 

مهمی از آن را تشکیل می‌دهند. 

   قیمت جهانی طلا
امیریان اضافه کرد: افزایش کم‌ســابقه قیمت اونس جهانی 
طلا در هفته‌های اخیر، نقش تعیین‌کننده‌ای در تحولات بازار 
ایران نیز داشــته و می‌توان گفت وزن اثرگــذاری قیمت جهانی 
طلا در بــازار داخلی حتی بیشــتر از عوامل داخلی بوده اســت؛ 
البته دراین روند نه ‌تنها ایران، بلکه بازارهای جهان از آن تاثیر 
پذیرفته‌اند و در این راستا، در سطح بین‌المللی نیز بسیاری از 
بانک‌های مرکزی و نهادهــای مالی، با توجه بــه پیش‌بینی‌ها 
درباره احتمــال درگیری نظامی میان ایران و آمریکا و گســترش 
تنش‌ها به ســایر کشــورهای منطقه از جمله اســرائیل و... ، به 
ســمت افزایش ذخایر طلای خود حرکت کرده‌اند؛ اقدامی که 
به تقویت تقاضای جهانی و رشد بیشتر قیمت طلا منجر شده 
است. رئیس سابق کمیسیون تخصصی طلا، جواهر و نقره اتاق 
اصناف ایران، ادامه داد: با توجه به بالا بودن احتمال تشدید 
تنش‌هــا و ادامــه نااطمینانی‌هــای ژئوپلیتیکــی، پیش‌بینــی 
می‌شــود تقاضا برای خریــد طــا در بازارهای جهانــی و داخلی 
همچنان افزایش یابد؛ روندی که می‌تواند به ادامه رشد قیمت 
طلا در کوتاه‌مدت منجر شود، مگر آنکه تحولی جدی در فضای 

سیاسی و امنیتی رخ دهد. 

   طلا در سایه جنگ
او اضافه کــرد: در شــرایط فعلــی، رونــد حرکت ســرمایه‌ها به 
ســمت دارایی‌های امــن، به یک پدیــده جهانی تبدیل شــده 
است و شــواهد نشــان می‌دهد حتی آمریکا و ســایر کشورهای 
بزرگ نیز با توجه به تحولات سیاســی و امنیتی اخیر، بخشی از 
منابع مالی و ذخایر خود را به سمت خرید طلا سوق داده‌اند. 
کنــش بازارهــای جهانــی بــه  ایــن کارشــناس توضیــح داد: وا
تحولات سیاســی و افزایش تنش‌ها، به‌ویژه در ارتباط با ایران، 
نشاندهنده آن است که بسیاری از بازیگران اقتصادی، احتمال 
وقوع درگیری نظامی میان ایران و آمریکا را بالا ارزیابی می‌کنند 
و درنتیجه آن، باعث شده بازارها با نگاهی محتاطانه و مبتنی 
بر ریســک، به‌صورت پایدار در مســیر تجمیع دارایی‌های امن 
کــی از این اســت که،  حرکــت کننــد. در حقیقت این نشــانه حا
کی از آن است  برخلاف نوسانات کوتاه‌مدت، رفتار بازار طلا حا

که سرمایه‌گذاران این تحولات را موقتی یا زودگذر تلقی نمی‌کنند 
و انتظار دارند فضای نااطمینانی برای مدتی ادامه‌دار باشد، بر 
این اساس، این ذهنیت موجب شده تقاضا برای طلا در سطح 
کنش‌های هیجانی  جهانی با ثبات و قدرت ادامه یابد و بازارها وا
مقطعی نشــان ندهند. امیریان ادامــه داد: تــداوم خرید طلا از 
سوی کشــورها، بانک‌ها و ســرمایه‌گذاران بزرگ نشان می‌دهد 
بازارها خود را برای یک دوره پرریسک آماده کرده‌اند، این امر تا 
جایی گسترش پیدا کرده است که آمریکا نیز اوراق خود را تبدیل 
ذخایر طلا کرده اســت و در این میــان همه ایــن عوامل باعث 

انفجار قیمت طلا در مدت زمان اخیر شده است. 

   درخشش نقره 
این کارشناس افزود: علاوه بر طلا، بازار نقره نیز همگام با روند 
صعودی فلــز زرد، بــا افزایش تقاضا مواجه شــده اســت. تجربه 
دوره‌های گذشته نشان می‌دهد هر زمان قیمت اونس جهانی 
طلا با رشد قابل‌توجه همراه بوده، نقره نیز با وقفه‌ای کوتاه اما با 
شتاب بالا وارد مسیر افزایشی شده است. از این رو، پیش‌بینی 
می‌شود در صورت تداوم شرایط فعلی و ادامه نااطمینانی‌های 
ژئوپلیتیکی، قیمــت نقره نیز همزمان با طلا با رشــد چشــمگیر 
در بازارهای جهانی و داخلی مواجه شود؛ روندی که می‌تواند 
ترکیب بازار فلــزات گران‌بها را در ماه‌های آینــده تحت تأثیر قرار 
دهد. رشــد قیمت طــا و نقره نشــان می‌دهــد ســرمایه‌گذاران 
به‌دنبال تنوع‌بخشی به دارایی‌های امن هستند و این رویکرد، 
احتمــال تــداوم رشــد قیمــت فلــزات گرانبهــا را در کوتاه‌مــدت 

تقویت می‌کند. 
 

   رقابت دلار با طلا
او دربــاره افزایش همزمــان قیمت دلار با رشــد قیمت طلا در 
کشور برخلاف کاهش ارزش دلار در روزهای اخیر گفت: همزمان 
با جهش قیمت طلا در بازار داخلی، بازار ارز ایران نیز با روندی 
افزایشی و نوسانی مواجه شده است؛ به ‌طوری ‌که قیمت ارز در 
طول یک روز چندین‌بار دستخوش افزایش و نوسان می‌شود، 
در حالیکه در نگاه کلی شــاهد این هســتیم که به طورنســبتی 
قیمت دلار کاهشــی شــده اســت که این مســئله خود، شکاف 
معناداری میــان بــازار ارز ایــران و بازارهای جهانــی ایجاد کرده 
است. در حقیقت افزایش قیمت دلار در ایران بیش از آنکه ریشه 
در تحولات بین‌المللی داشته باشد، ناشی از ضعف در مدیریت 
داخلی بازار ارز ارزیابی می‌شــود. بانک مرکــزی در چندین ماه 
گذشته نتوانسته نقش تنظیم‌گر و کنترلی خود را به‌درستی ایفا 
کند و تعامل مؤثر و مستمری که باید میان سیاست‌گذار پولی 
و صرافان شکل می‌گرفت، محقق نشــده است. او توضیح داد: 
این خلأ مدیریتی که از ماه‌ها قبل قابل مشــاهده بوده، باعث 
شــده بــازار ارز در وضعیــت بلاتکلیــف و رهاشــده باقــی بماند؛ 
شرایطی که زمینه‌ساز نوســانات شــدید، رفتارهای هیجانی و 
افزایش تقاضای سفته‌بازانه شده است. قطعاً در صورت کنترل 
و ساماندهی بازار ارز از سوی بانک مرکزی، امکان مهار انتظارات 
تورمی و بــه ‌تبــع آن کاهش فشــار بر بــازار طلا نیــز وجــود دارد. 
مدیریت مؤثر بازار دلار می‌تواند از شدت روند افزایشی و جهشی 
قیمت طلا کاســته و مانع از ادامه حرکت انفجاری قیمت‌ها در 

بازار دارایی‌های امن شود. 

   هدررفت فرصت طلایی
کیوان کاشــفی نیز درباره رونــد فعلــی اقتصــادی و بازارها در 
روزهــای اخیر کــه دچار نوســاناتی شــده اظهــار کــرد: در زمان 
طولانی و برای ســال‌ها اشــتباهات پیاپی مرتکب شده‌ایم. به 
نظر می‌رسد اولین کاری که باید در کشور اتفاق بیفتد، حداقل 
در حوزه اقتصاد، وجود یک فرماندهی مشخص و واحد است. 
امروز متأســفانه شــاهدیم که یک‌ســری تصمیمــات در دولت 
گرفته می‌شود، یک‌سری از همین تصمیمات را مجلس قبول 
ندارد، قوه قضائیه مدعی اســت تبعاتی دارد که حرف درســتی 
است. شــما اختلاف نظر دارید، بنابراین، شما همین رویداد را 
اعتراض می‌کنید. امروز هیچ وحدت رویه و سکان‌داری واحد 
و مشخصی نداریم و تصمیمات تقسیم شده است. در صورتی 
گر فرماندهی واحد تصمیم گرفت، همه ساختار کشور باید  که ا
حرفش را گوش کنند. شاید طلایی‌ترین فرصتی که برای این کار 
داشتیم را بعد از جنگ ۱۲ روزه از دست دادیم. یعنی زمانی که 
اوج افزایش بود. تنها نقطه مثبت جنگ ۱۲ روزه، افزایش عجیب 
ســرمایه اجتماعی بود که در بین مردم و کشــور مــا حول محور 
وطن‌پرســتی و مخالفت بــا نفوذ و تعــرض یک نیــروی خارجی 

شکل گرفت. اما متأسفانه ما آن فضا را از دست دادیم. 

   جای خالی دیپلماسی 
گر آن زمان از این فضا استفاده می‌کردیم،  کاشفی ادامه داد: ا
باید چند اقدام اصلاحی را در اقتصاد کشــور شــکل می‌دادیم، 
گر برنامه‌ریزی می‌شد و بنا بر حل مسائل بود مطمئن باشید  ا
گر قرار  همه همراهی می‌کردند. حتی در مورد سیاست خارجی، ا
به تصویرسازی بود، مردم همه پشت تصمیم نظام می‌ماندند 
و قطعــا شــاهد ایــن اتفاقــات نبودیم. لــذا بایــد حتماً ســرمایه 
اجتماعی را با هر شکل و از راه‌های مختلف بالا برد. نکته بعدی 
که مهم‌تر به نظر می‌رسد کلید بخشی از مشکلات است، موارد 
مربوط به روابــط خارجی اســت. وضعیت اقتصادی کشــور به 
گونه‌ای است که با فروش مثلاً ۵۰ میلیارد دلار یا ۱۰۰ میلیارد دلار 
می‌توان بسیاری از این مشکلات از جمله مشکلات معیشتی را 
حل کرد. این عضو هیات رئیسه اتاق ایران تصریح کرد: به نظر 
می‌رسد دیپلماسی خارجی فوق‌العاده مهم است. متأسفانه در 
چند سال گذشته، دیپلماسی اقتصادی ما به سمتی رفته که 
همیشه مسیر را کندتر کرده، یعنی هیچ‌گاه به سمت بازگشایی 
نرفته است و متاسفانه هیچ گاه در این حوزه از بخش خصوصی 
کمک گرفته نشده که لااقل بخش خصوصی برود با کشورهای 
مختلف صحبت کند، فضا را باز کند و دیدگاه‌های مردم و بخش 
خصوصی را بیان کند، لذا امروز این مشکل به وجود آمده است. 
فضایی که الان در حــوزه ارز و طلا ایجاد شــده ناشــی از همین 
گر وضعیت به همین منوال  مسأله است.  کاشفی با بیان اینکه ا
ادامه یابد سیاست تک نرخی شدن ارز هم در کوتاه‌ترین زمان 
شکســت می‌خورد گفت: لذا باید حتما سیاســت خارجی هم 
با ســرعت بیشــتری عمل کند. باید هر کس هــر امکاناتی دارد 
بیــاورد، اما تحت همــان فرماندهی واحد. چون امســال ســال 
تنظیم بودجه اســت، باید طوری تنظیم شــود که بتوانیم یک 
چشم‌انداز برای سال آینده داشته باشــیم و شاهد تورم با این 

ارقام نباشیم. 

»آرمان ملی«، افزایش بی‌سابقه قیمت طلا و ارز را بررسی می‌کند

فرمان اقتصاد در دست طلا و ارز

معــاون بازرســی و نظــارت بــر کالاهــای 
سرمایه‌ای سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
کید کرد که افزایش قیمت  و تولیدکنندگان تأ
اخیــر محصــولات ایران‌خــودرو بــدون اخــذ 
مجوزهای قانونی بوده و از نظر این سازمان 

فاقد وجاهت قانونی است.
احمد شــانیان با اشــاره بــه اعــام افزایش 
قیمت از ســوی ایران‌خودرو اظهار کرد: این 
شــرکت در ســال جاری دو بار افزایش قیمت 
داشــته و درخواســت‌های بعــدی آن نیــز بــر 
اســاس مصوبــات شــورای رقابــت و ضوابــط 
هیــأت تعییــن و تثبیــت قیمت‌ها مشــمول 
افزایش قیمت تشخیص داده نشده و با آنها 

مخالفت شده است.
کنــون درخواســت جدیدی  وی افــزود: تا
از ســوی ایران‌خــودرو بــه ســازمان حمایــت 
ارائــه نشــده و در مجمــوع، هیــچ مجــوزی 
بــرای افزایــش قیمــت جدیــد ایــن شــرکت 

صادر نشــده است. ســایر خودروســازان نیز 
درخواست‌های خود را به همراه مستندات 
به سازمان حمایت ارائه کرده‌اند که در حال 

بررسی و محاسبه است.
معــاون بازرســی و نظــارت بــر کالاهــای 
ســرمایه‌ای ســازمان حمایــت تصریــح کــرد: 
بــه محــض اعــام ایــن افزایــش قیمت‌هــا از 
ســوی شــرکت بــه بــورس، ســازمان حمایت 
طی مکاتبه‌ای رسمی به شرکت بورس اعلام 
کرد کــه مجوزهــای لازم اخــذ نشــده و بورس 
بایــد اقدامــات قانونی خــود را در ایــن زمینه 

انجام دهد.
شانیان با اشاره به سوابق قبلی این شرکت 
گفت: در پرونده پیشــین ایران‌خــودرو، پس 
از انجــام فــروش، گــزارش تخلف به ســازمان 
تعزیرات حکومتی ارسال شد که این پرونده 
در حال حاضر در شعبه تجدیدنظر در حال 
رســیدگی اســت. در مــورد موضــوع جدیــد 

نیز بــه محض انجام فــروش و دریافــت آمار و 
اطلاعات، پرونده برای رســیدگی به سازمان 

تعزیرات ارسال خواهد شد.
کید بر اینکه موضوع مطرح‌شده  وی با تأ
مصداق گران‌فروشی بدون اخذ مجوز قانونی 
است، افزود: سازمان حمایت صرفاً به‌عنوان 
دستگاه گزارش‌دهنده تخلف عمل می‌کند 
و رســیدگی، برگــزاری جلســات کارشناســی، 
بررسی مستندات و صدور رأی در صلاحیت 
ســازمان تعزیــرات حکومتــی اســت کــه این 
فرآیند در شــعب بدوی و تجدیدنظــر انجام 

می‌شود.
همچنیــن  حمایــت  ســازمان  معــاون 
دربــاره احتمــال افزایش قیمــت محصولات 
ایران‌خــودرو در آینــده اظهــار کــرد: در حال 
حاضــر نمی‌تــوان دربــاره شــمول یــا میــزان 
افزایــش قیمت اظهارنظر کــرد. هرگونه تغییر 
قیمت منــوط بــه ارائه درخواســت رســمی و 

مستندات از سوی شرکت و انجام محاسبات 
لازم بــر اســاس مصوبــات شــورای رقابــت و 
ضوابط هیئت تعیین و تثبیت قیمت‌هاست.
شــانیان توضیــح داد: مبنــای بررســی 
قیمت‌هــا شــامل صورت‌های مالی شــرکت، 
هزینه‌های سربار، دستمزد، تغییرات قیمت 
مــواد اولیــه و قطعــات و خریدهــای جدیــد 
اســت که پس از بررســی کارشناســی، قیمت 

محاسباتی به شرکت ابلاغ می‌شود.
غ از کــم  کیــد کــرد: فــار وی در پایــان تأ
اصــل  قیمــت،  افزایــش  بــودن  زیــاد  یــا 
موضــوع طــی شــدن فرآینــد قانونــی و اخــذ 
مجوزهای لازم اســت. از همه خودروســازان 
خــود  مســتندات  می‌کنیــم  درخواســت 
در  حمایــت  ســازمان  تــا  دهنــد  ارائــه  را 
گرفتــن حقــوق  ع وقــت و بــا در نظــر  اســر
 مصرف‌کنندگان، قیمت‌های نهایی را تعیین 

و ابلاغ کند.

احمد شانیان:

افزایش قیمت اعلامی ایران‌خودرو مجوز قانونی ندارد

سال هشتم
شماره     2314
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، نقش تعیین‌کننده‌ای در تحولات  افزایش کم‌سابقه قیمت اونس جهانی طلا در هفته‌های اخیر

بازار ایران نیز داشته و می‌توان گفت وزن اثرگذاری قیمت جهانی طلا در بازار داخلی حتی بیشتر 

از عوامل داخلی بوده است 


